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Mbéshtetur né& nenin 17 t€ Kodit t& Etikés pér stafin akademik t&€ Universitetit t& Prishtinés (Nr.
1/751, dt. 19/07/2013), sidomos dispozitave t&€ neneve 6, 7 dhe 8 t& Rregullores p&r Masat dhe
Procedurat Disiplinore ndaj Personelit Akademik t& Universitetit t& Prishtinés dhe Rregulloren e
Punés t& Ké&shillit t& Etik&s (Nr. 1/629, dt. 14/07/2016), Statutin e Universitetit t€ Prishtiné&s,
Ké&shilli i Etikés, né mbledhjen e mbajtur me datén 21.12.2021, njézéri, mori k&t&:

II.

III.

VENDIM

Pushon procedura e filluar sipas denoncimit t€ Dekanit té Fakultetit té Shkencave
Matematiko Natyrore (FSHMN) Prof. Dr. Idriz Vehapi kundér Prof. Asoc. Dr.
Ibrahim Ramadani, Prof. Ass. Dr. Valbon Bytyqi dhe Prof. Asoc Dr. Arsim Ejupi,
me nr. té léndés 6766, daté 24.11.2021.

Késhilli i Etikés thekson edhe njé heré si parim té pérgjithshém dhe orientues, se
cenimi i rregullave procedurale administrative nuk nénkupton automatikisht edhe
cenim i kuadrit normativ lidhur me sjelljet etike.

Késhilli i Etikés vleréson se Universiteti i Prishtinés ka njé kuadér t€ miré normativ
pér vlerésimin e rregullsisé¢ materiale dhe procedurale t&€ vendimeve né organet e
Fakultetit dhe Universitetit si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes t€ procedurave
administrative.

Keéshilli i Etikés thekson sérish se c¢éshtja e zgjedhjes dhe avancimit t& personelit
akademik éshté proceduré e vecanté administrative e rregullar me norma pérkatése
juridike.

Késhilli i Etikés i referohet praktikés sé deritanishme vendimmarrése duke theksuar
sérish me vendosméri, se secili anétar i Universitetit duhet t&€ kujdeset maksimalisht
pér respektimin rigoroz té kuadrit normativ, dukg pérfshiré kétu edhe rregullat

pérkatése pér zbatimin e konkursit publik.
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Arsyetim

I. Paragitja, vierésimi dhe kualifikimi i té gjeturave faktike

Me daté 24.11.2021, Dekani i FSHMN, Prof. Dr. Idriz Vehapi i ka drejtuar Ké&shillit t&
Etik&s njé “Shkresé pér procedim me supozim t& shkeljes s€ etikés profesionale™ kundér
komisionit vlerésues né pérbérje prej Prof. Asoc. Dr. Ibrahim Ramadani, Prof. Ass. Dr.
Valbon Bytyqi dhe Prof. Asoc Dr. Arsim Ejupi “pér shkelje me rastin e vler&simit t&€ dosjeve
t& kandidatéve t& cilét kan& aplikuar pér pozitén 26 sipas konkursit nr. 804, dt. 14.5.2021”.

Dekani i FSHMN-sé Prof. Dr. Idriz Vehapi e ka dérguar k&t& denoncim bazuar né vendimin
¢ Senatit t& UP-s€ nr. 3/803 t€ datés 23.11.2021 t& né&nshkruar nga Rektori i UP-s€ me t€
cilin i kérkohet Dekanit t&¢ FSHMN-s& & ta referojé kété rast n€ Késhillin e Etiké&s t& UP-s&.

Vendimin e lartpérmendur té Senatit ia ka bashkangjitur denoncimit t€ tij. N& k&t&€ vendim t&
Senatit t&¢ UP-sé thuhet se “Dekani i Fakultetit t&¢ Shkencave Matematiko-Natyrore, pér
shkak t& dyshimit t& bazuar pér implikim n& shkelje t& etikés profesionale, obligohet g€ t&
referojé né Késhillin e Etikés anétarét e komisionit vlerésues pér vlerésimin e dosjeve t&
kandidatéve t& cilét kané aplikuar pér pozitén nr. 26 sipas konkursit nr. 804, dt. 14.05.2021”.

Pérmes kétij denoncimi, Dekani i FSHMN kérkon q& Késhilli i Etikés q€ ta shqyrtojé kété
rast sa mé paré &€ &shté e mundur pér shkak se pozitat nr. 4 dhe nr. 26 t€ shpalluara nga
FSHMN jané ndaluar deri n€ njé vendim t& Ké&shillit t& Etikes.

Pér pretendimet e tij, Dekani i FSHMN nuk ka ofruar m& shumé& d&shmi pér shkeljet e
supozuara.

Me datén 17.12.2021, Ké&shilli i Etikés ka marre njé email anonim nga info(@uni-pr.edu t€
cilit ishin bashkéngjitur disa dokumente t& cilat Késhilli i Etikés ka shqyrtuar né mbledhjen
e datés 21.12.2021.

Késhilli i Etikés e ka shqyrtuar kété rast komfor rregullave pérkatése juridike dhe ka
zhvilluar proceduré sipas praktikave t& standardizuara pérkatése. Késhilli i Etik&s ka
shqyrtuar pranueshmérin& ose jo t& kétij denoncimi. Varésisht nga (mos) pranueshméria,
Késhilli i Etikés procedon me zhvillimin e métejmé t& procedurés para Késhillit, fillimisht
me zhvillimin e procedurés s€¢ komunikimit t& shkresave pér r@spektimin rigoroz té parimit
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Né mbledhjen e datés 21.12.2021, Ké&shilli i Etikés ka arritur te konstatimi se nuk jang
plotésuar kondidat bazike dhe themelore pér pranueshméring e kétij denoncimit dhe ka
vendosur pushimin e procedurés pér shkak t& mosplot&simit t& kondidateve pér fillimin dhe
zhvillimin e procedurés para Ké&shillit.

Késhilli i Etikés véren se ¢éshtja e avancimit, zgjedhjes apo edhe rizgjedhjes né pozitat
pérkatése juridike realizohet né konkursin publik, i cili proces sipas rregullave pérkatése
juridike &shté publik, transpartent, objektiv dhe meritor. Pér t€ realizuar kéto objektiva, UP
geveriset me njé kuadér t& avancuar juridik, me t€ cilin sigurohet mbarévajtja dhe zhvillimi
efikas dhe konsekuent i procedurés pér zbatimin e konkursit publik. N& kété proces, secili
individ ka hapurr rrugén juridike pér pjesémarrje dhe pér realizimin e t€ drejtave (€ tyre t€
pretenduara.

Késhilli i Etik&s vleréson edhe me kété rast se zhvillimi i konkursit publik &sht& nj& proces i
rregullté administrativ, pér t& cilin jané paraparé rregullat pérkatése, t€ cilat rregulla duhet t&
respektohen me rreptési dhe me pérkushtim nga secili anétar i Universitetit pér t& siguruar
njé proces té rregullt, tranparent, objektiv dhe meritor. N& két€ mendohet edhe pjesémarrja
aktive e secilit an&tar n& kété proces sipas detyrave, por edhe rezervimi nga ¢farédo veprimi
apo edhe mosveprimi jo etik apo jo kolegjial, q¢ do t& mund t€ ndikonte negativisht né&
zhvillimin e nj& procesi té tillé relevant p&r punén e Universitetit.

Késhilli i Etikés véren se né rastin aktual dhe t& dh&én& nuk mund t& konstatohet pértej secilit
dyshim t& bazuar, se t& denoncuarit kan& pasur sjellje t€ tilla jo akademike dhe jo etike, t&
cilat do t& kishin pér pasojé direkte edhe zhvillimin e procedurés para Ké&shillit t€ Etikés.

Késhilli i Etikés thekson sé&rish se Universiteti ka njé kornizé t& avancuar juridike pér
zhvillimin e procedurave té tilla dhe até edhe té konkursit publik dhe pér kété p&r t& siguruar
mbarévajtjen e kétij procesi pérkundér pengesave eventuale procedurale gjaté zhvillimit &
procesit pér zbatimin e konkursit publik.

Secili individ, qofté i personelit akademik apo jashté, mund t& shfryt€zojé rrugén juridike
pér realizimin e t& drejtave t& tyre t& pretenduara, si¢ &shté rasti edhe i avancimit akademik
apo zgjedhjes n& pozitat e parapara me konkursin publik n& UP.

Keshilli i Etikés edhe me kété rast thekson me vendosméri dhe né mé&nyré ultimative se
secili andtar i Universitetit duhet t&¢ kujdeset pér kryerjen e detyrave profesionale me
pérgjegjési t& larté akademike dhe etike dhe t& rezervohet nga ¢farédo veprimi apo edhe
mosveprimi dashakeqés n& gfarédo situate dhe procedure n&€ Universitetin e Prishtings.

Sjellj dinjitoze, akademike, etike dhe profesionale e secilit an&tar t& Universitetit jan& vlera
t&¢ pacenueshme dhe ultimative t& Universitetit t€ Prishtinés @he si t& jilla duhet t&
respektohen me rreptési. ( P 2
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II. Vendimi

Duke marré pér bazé t& gjitha rrethanat e rastit, né té€résiné e tyre faktike dhe ligjore, dhe né
vecanti kompetencat dhe detyrat, Késhilli i Etikés t€ Universitetit t€ Prishtin€s “Hasan
Prishtina™ ka vendosur si n€ dispozitiv t& ké&tij vendimi.

Prof. Dr. Iset Morina
Kryesues



